UVIA. BHSC. IyR_210_1

210

210

I

65.

En de Marzo de 1883 se envió nota bibliográfica de este ejemplar en la Memoria anual de esta Biblioteca con destino al Archivo del cuerpo facult. de St. B. y Crt., especificando en ella la referencia de la dedicatoria, refiriéndose el comienzo, colofón y registro y citando los datos suyos de Bonnet. y los que traen Nic
hut y Ximén, et

Manilius Romanus Pomponio leto Salut. Nuper cum
legissem Pompei Festi mutilatos libros. qui priscorum
uerborum inscribuntur uehementer dolui q̄ tantum
opus integrum nō remanserit. Scripsit ille quidem ad
totius antiquitatis cognitionē & posteritatis utilitatem
Sed puto inscītia superioris etatis tam preclāq̄ munus
nobis eripuit. nam quidā nullius momenti sine nomine
sine litteris ad Carolum Regem uolumen diffusum.
& copiosum insterile compēdium redegit. & credibile
est reliquisse q̄ magis necessaria erant. ut se penumero
tu mecum questus es qđ supeſt imprimendum curauī
ne alius forte audax & temerarius in peius reddat. &
pro virili parte emēdarī castigarīq; euigilauī ut saltē
si non integer fidelis tamen legatur. Vale.

De Romaulis.

POMPEI FESTI COLLECTANEA
PRISCORVM VERBORVM.

VGVSTVS Locus sanctus ab auium gestu. id est quia ab auib⁹ significatus est & sic dicit⁹ siue ab auium gustatu. Quia paste id ratum fecerunt.

Augur ab auib⁹ gerēdoq⁹ dicit⁹ quia per eū auium gestus edicit siue ab auī garritū vñ auguriū

Auspiciū dicitur ab aue specienda . Nam quod nos cum prepositōe dicimus aspicio . apud veteres sine prepositione specio dicebatur.

Affectare est primum animum ad faciendum habere.
Armillum uas uinarium in sacrī dicit⁹ . quod harmo id est humero deportetur.

Aerarii tribuni a tribuēdo ere sunt appellati aerariū
sane populus Romanus in ede Saturni habuit.

Apricum locum a sole apertū a greco uocabulo
quasi aphrīci . id est sine horrore uidelicet frigoris
unde etiam putatur & aphrica appellata.

Amena dicta sunt loca q̄ ad se amāda alliciāt . i . trahāt .
Affectata femina . uel in bonam partem dicitur uelut
honorata . uel in malā quasi ad extremāz periculum
adduēta .

Aquagium quasi aque agiū . id est aqueduct⁹ appellat⁹ .
Aquilicium dicitur cum aqua pluvialis remediis qui
busdam . ut quondam si creditur mantali lapide in
urbem dueto .

Aqua dicitur a qua uiuamus . aqua et igni ideo inter
dicis olet damnatis . quaz accipiunt nupte uidelicet

Quia he due res humanū uitam maxime contineant
itaq; funus psecuti redeuntes ignē supgradiebant
a qua asper li quod genus purgationis uocabant suf
fitionem.

Axitiosi. factiosi dicebantur cum plures unam quid
agerent facerentq;

Axit autem dixisse antiquos pegerit manifestum est.
unde axagies mulieres siue dii dicebant unā agētes
Alites uolatu auspicia faciētes iste putanabant buteon
a quīlia vulturius.

Axiamenta dicebantur carmina saliaria. Que a saliis
sacerdotib; componebātur in uniuersos homines
composita. nam in deos singulos x̄sus fieri a nōibus
eoꝝ appellabant ut Ianuli Iunonii Mineruii.

Axīs quem greci axona uocat plures h̄z significatiōes
nam & pars est celi septentrionalis. & stipes teres
circa quem rota uoluitur. uel uertitur. & tabula
sextilis axis dicitur.

Ador farris genus edor quondā appellatum ab edendo
uel quod aduretur ut fiat tostum. vnd in sacrificio
mola salsa efficitur.

Adoream laudem siue gloriam esse dicebant. quia glo
riosum eū putabāt esse qui farris copia abundaret.

Arma dicunt ab armis pprie id est umeris depēdentia
ut scutum gladius. pugio. sica. & ea quib; procul
preliantur tela.

Armita dicebatur uirgo sacrificās. cui lacinia toga in
humerum erat reiecta legib; etiaꝝ sancitum erat
laurenti ne pomum ex alieno lagatur in armū id est
quod humeri bonus sit.

Armentum id genus pecoris appellatur qđ est idoneū
ad opus armoꝝ. Inuenies tamen feminine armentas
apud Ennium.

Album quod nos dicitur a greco quod est
alpha appellatum. Sabini tamen alphi dixerunt.
vnde credi potest nomen alphi a candore nivis
vocabatum.

Albensia stuta dicebantur. quibus albenses qui sunt
mars generis usi sunt. hec eadē decumana uocabant
quod essent amplissima ut decumani fluctus.

Albiona. ager transtiberim dicitur a luco albionata
quo loco bos alba immolabatur.

Albula tiberis fluuius. dictus ab albo aque colore.
Tiberis autem Tiberio Siluio rege albanorum quod
is in eo extinctus est.

Ambo ex grecodictum uidetur. qd illi dicunt
Ambactus apud Ennium lingua gallica seruus dicitur
Am prepositio loquelaris significat circum. vñ supra
seruus ambactus id est circum actus dicitur.

Ambest tercie persone verbum est. ut nullam habeat
aliam declinationem.

Ambiegni bos & ueruex appellabantur cuz ad eorum
utraqꝫ latera agni in sacrificium ducebantur.

Ambidens siue bidens ouis appellabatur que superio
ribus & inferioribus est dentibus.

Ambemitto significat demitto uerofero. emere antiqu
enim dicebant pro accipere.

Ambaruales hostie appellabant que pro aruis a duobꝫ
fratribus sacrificabantur.

Amburbiales hostie dicebantur que circum terminos
urbis Rome ducebantur.

Ambustus circumfusus.

Ambitus propriè dicitur circuitus edificiorum patēs
in latitudinem pedes duos. & semissem in longitu
dinem idem quod edificium. eodem vocabulo crīmē
auaricie Vel affectati honoris appellatur.

Adolescit a greco uocabulo id est cresco uenit. unde
fiunt adultus & adolescens quasi crescens.

Altare eo quod in eo ignis excrescit. & exolet⁹ qui ex
cessit olescendi modum & inoleuit id est creuit.

Altaria sunt in quibus ignis adoletur.

Aliuta antiqui dicebant pro alter. ex greco ad alios
transferentes hinc ē illud in legib⁹ numme pompilii
si quis aliuta fasit ipsos Ioui sacer esto.

Astu apud poetas astutiam significat. Cuius origo ex
greco opido asti deducit. in quo qui uersati assidue
sunt cauti atq; acutie esse uidentur.

Astutus arte tutus.

Algeo ex greco algo dicitur id est doleo ut sit frigus
dolor quidam membrorum rigore coniectus.

Ast significat at sed autem.

Anus ab annorum multititudine. quoniam antiqui non
geminabant consonantes. ul' quod iam sit sine sensu
quod grece dicitur.

Amussim regulariter tractum a regula ad quā aliquid
exequatur que amussis dicitur. quidam esse dicunt
non tacere. quod mutire interdum dicitur loqui.

Adgrettus apud Ennium adgrettus farī pro eo quod
est adgretus ponitur. quod uerbo uenit a greco
surgo.

Angnus ex greco annos deducitur. quod nomen apud
maiores communis erat generis sicut & lupus quod
uenit ex greco.

Aegrum ex greco appellatur anugron a quibusdam
putatur a uoce doloris appellari quod est ai.

Amus ex greco uenit. quem illi dicunt &
quod nos triuū illi dicunt.

Alterum sinnius ait idem significare quod apō grecos
etheron. et quidā uero ex utroq; cōpositū esse illos

Alter & pro non bono dicitur ut in auguriis. Altera
appellatur que utiq; prospera non est. sic aliter nō
nunquam pro aduerso dicitur & malo.

Alliensis dies dicebatur apud Romanos obscenissimi
ominis ab allia fluvio idem ubi Romanus a Gallis
fusus exercitus est.

Adlecti dicebantur apud Romanos qui ppter inopia
exequestri ordine i senatoꝝ numero sunt assumpti
nam patres dicuntur qui sunt patritii generis Con
scripti sunt qui sunt in senatu litteris annotati.

Alteratio uirgatic.

Alternatio per uices successio. unde alternatim.

Alma sancta siue pulchra. uel alens ab alendo scilicet.

Altellus Romulus dicebatur quasi altus in telluere.
uel quod tellurem suam aleret siue quod aleretur
telis uel quod a tacio sabinorum rege postulatus sit
in colloqo pacis & alternis uicibus audierit locusq;
fuerit. sicut enim fit a Marco marcellus. a Vafra
uafrasellus. ita ab alterno altellus.

Altensis ab alendo dictus uel ab altitudine.

Alterplicem id est duplificem.

Altertra id est alterutra.

Alica genus farris dicitur quod alit corpus.

Alcedo dicebatur ab antiquis pro altione. ut p Gang
mede catamitus.

Alicarie meretrices appellabatur in campania solite
ante pristinā oleariorum questus & farī gratia sicut
he que ante stabula sedebant dicebantur pstibule

Almicies habitus almarum rerum.

Allux pollex scandens proximum digitum quod uelud
in filiuſſe in aliū uideat. qđ grecē dicit̄

Alueolum tabula aleatoria.

Alu^o ueter feminē ab alēdo dicta ē. n. femininī generis

Angor est animi vel corporis cruciatus p̄prie a gr̄co
id est strangulatione dictus. Vnō & Faucium dolor
anguina vocatur. Plautus. Velle me in anguinam
uerti. quo hinc aniculo fauces preoccuparent.

Antigerio antiqui pro ualde dixerunt.

Anacreon Terentius pro anatea ponit.

Anteurbana predia urbi propinqua.

Antarium bellum quod ante urbem geritur.

Antipegmenta ualuarum ornamenta que ante adpīn-
gantur id est adfiguntur.

Antefixa que ex opere figulino tectis affiguntur sub
stillicidio

Axare nominare.

Aureas auriga. aureas eīm dicebatur frenum quod ad
aures equorum religabatur ut orias quo ora coher-
cebant.

Auritus a magnis atribus dicitur ut sunt asinorum &
leporum. alias ab audiendi facultate.

Aurum dictum quod precipue custoditur grece enim
custodire dicitur. unde & thezaurum Hipocrates
medicus de nomine inuentoris additum putat quez
uocatum ait aurion.

Aurion quidam ad similitudinem aurore coloris nomē
traxisse existimāt nōnulli. qā mētes hominū auertat
aliis asabinis translatū putant qđ illi ausum dicebāt

Auricalcum uel oricalcu3 quidam putant componi ab
ere & auro. siue quod colorem habeat aureum. Ori-
calcum sane ab eo dicitur quod in montuosis locis
inuenitur. mons enim grece oros appellatur.
eius dicitur qua sarcinatrix uel etiam ornatrix utitur

Apalee etiam de frumento quedam acus dicuntur ex
ercitus quoq; instructio quod ea pars militum uehe-
mentissima est ad hostem vulnerādū acumine teloz

Totum autem ex greco sermone trahitur. quoniam
sarcire apud illos dicitur.

Affiduus dicitur. quia in ea re. quam frequenter agit
quasi consedisse uideatur. alii affiduū locupletem
quasi multorum assūm putarunt dictum. alii uero
qui proprio sumptu militabat ab asse dando uocatū
estimarunt.

Andruare recurrere a greco uerbo andrami
uenit hīc & drua uocata est textricis instrumentū
Antroare gratias referre. Truant mouēt uestra quoq;
uocant quo permouent coquentes exta.

Acupedius dicebatur cui precipuū erat in currēdo
pedum acuminē.

Adrumauit rumorem fecit siue cōmurmuratus est qđ
uerbum quidā a rumine id est parte gutturis putat
deduci.

Acieris securis erea. qua in sacrificiis utebantur sa
cerdotes.

Aplustria nauium ornamenta que quia erant amplius
quam essent necessaria usui amplustria dicebantur

Agina est quo inseritur scapus trutine id est in quo
foramine trutrina se uertit unde aginatores dicunt
qui paruo lucro mouentur.

Agonium diem appellabant quo rex hostiā immolabat
Hostiam enim antiqui agoniam uocabant. agonium
etiam putabant deum presidentem rebus agendis.
agonalia eius festiuitatem siue quia agonus dicebat
montes agonia sacrificia fiebant in monte. Hinc
Rome mons Quirinalis agonius. & collina porta
agonensis.

Agonium ludum ob hoc dictum. quia locus in quo ludi
inīcio facti sūt fuit sine angulo. cui⁹ festa agonalia
dicebantur.

Agea uia in nau i dicta. quod in ea maxime queque res
agi.

Agonias hostias putant ab agendo dictas.

Albogalerus a galea nominatur. est enim pileus capite
quo diales flamines id est sacerdotes lotis utebant.
fiebat enim ex hostia alba louice sa cui affigebatur
apex uirgula oleagina.

Apluda est genus minutissime palee frumenti siue
panici de qua Neuius ne hordaria apluda est hodie
quam tu nequeor. sunt qui apluda sorbitonis liqui
dissimum putat genus quod flatu deiciatur & quasi
applodatur.

Aridum est quod proprie naturalem humorem amisit
dicitur autem per contrariam significationem quod
irrigari desierit. nam ardingrece irrigare est.

Aptus cum propria significatione intelligatur poni
tamen sola pro adepto sicut apisci pro adipisci.

Area proprie dicitur locus uacuus quasi exaruerit &
non potest quicquam generare.

Angulus a greco aggilos uenit. siue ab eo quod egitis.
id est proprie adducantur. quia ex diuerso coactam
faciunt anguli formam.

Adfines in agris vicini siue consanguinitate cōiuncti
Anhelare haurire a greco descendit. Liuius. Florem
anhelabant liberi ex carchesisi.

Anelabris mensa ministeriis diuinis apta uasa quoque
quib⁹ in ea sacerdotes utuntur andabria appellant⁹
Acumilente femine menstruo tempore appellantur.
unde trahitur inquinamentum.

Antras conualles uel arborum interualla.

Afferia aque. que inferis libabat dicta a ferendo siue
uas uini. quod sacris adhibebatur.

Affatim dictū a copia fatendi siue habundanter. Liui⁹

- Affatim** edi bibi lusi. Terentius affatim dixit pro eo quod est ad lassitudinem.
- Amenta** quibus ut mitti possint uinciunt iacula siue solearum lora ex greco quod est appellata uel quia aptantes ea ad mentum trahant.
- Adtegrare** est uinum in sacrificiis augere. Integrare enim & minus factum est in statum redigere.
- Atritum & tritum** ex greco descendit. quia illi uestez tritam tritioni & triuonion appellant id est uestis atrita & lacera.
- Adtestata** dicebatur fulgura q̄ iterato fiebant uidelz sacrificeationem priorum adtestantia.
- Attibernalis** habitator continue taberne quod genus domicilij antiquissimū Romanis fuisse testimonio sunt externe gentes. que adhuc tabulatis habitant edificiis. unde etiā tecta castreria quamuis pellib⁹ contegantur. tabernacula tamen dicuntur.
- Atte** appellantur qui pppter uicium crurum aut pedū platis insistūt & attigunt magis ad terrā q̄ ambulat quod cognomen Quintio poete adhesit.
- Attam** pro reverentia seni cuilibet dicimus quasi eū aui nomine appellemus.
- Adagia** ad agendum apta.
- Adasia** Iouis uetula recentis partus.
- Aprogare** infirmare.
- Ad** aut prope personaz significat. ut eo ad Pompeium aut locum. ut abit ad theatrum.
- Apud** mutuam loci & persone coniunctionē significat ut cum dicimus ceno apud amicum.
- At** differentiam rerum significat. ut cum dicimus Scipio est bellator. at Marcus Cato orator.
- Addicere** proprie est idē dicere & approbare. dicēdo alias addicere damnare est.

Aedis domicilium in edito positum simplex atq; unius
aditus siue ideo edis dicitur quod in ea euum degat
quod grece uocatur itaq; edificare cū sit
proprie edem facere ponitur tamen in omnigenē.
constructionis.

Aedita^s edis sacre tutor id est curam agens.
Aeditum^s edis intimus.

Aedilis inicio est dictus magistratus Qui edum non
tantum sacrarum sed etiam priuataq; curā gerebat
postea hoc nomen & ad magistratus translatum est
dictus est autem edilis. quod facilis ad eum plebis
aditus esset. Sed edilitas dicebatur eadem dignitas
ut pontificatus magistratus.

Atrium proprie est genus edificii ante edem otinens
median aream in quā collecta ex omni te^cto pluuiā
descendit. Dictum autem atrium. uel quia id genus
edificiī ab atriēsibus etrurie sit primum institutū
uel quia a terra oriatur. quasi aterriū.

Auus patris matrisq; pater dictus a greco uocabulo.
quod est apud eos papos mutatis quibusdaz litteris
alii uolunt quod ex ea uoce appelletur q; apud eos
grecos auos appellatur. significatq; magnū. quoniā
ueluti magnus pater sit auus. alii putant auū dictuz
esse quia ad duos attineat. quasi ad duum. uel quia
ad patrem sit additus.

Abauus dicitur quia abest ab auo & est coeūus aui.
Attauus quia atta est aui id ē pater ut pueriuspare
solent.

Auunculus matris mee frater traxit appellationem
ab eo. quod eque tercius a me ut auus est. sed non
eiusdem iuris. ideoq; facta uocabuli diminutione.
siue auuncul^o appellatur. quod aui locum obtineat.
& proximitate tueatur sororis filium.

Amita patris mei soror. quia similiter tercia ame sit.
atq; auia uideri pot dicta ex eo qd ab antiquioribus
auita sit uocitata. siue amita dicta est Quia a patre
amata est. Nam plus sorores a fratribus q fratres
diligi solent. uidelicet propter dissimilitudinem
personarum. que ideo min habent dissentiois quo
minus emulationis.

Auillas agnus recentis partus.

Agnus dicitur a potu qd significat castum
eo q sit hostia pura & molatu apta.

Auere nihil est aliud q cupere argumeto est atidum
& auiditatem. ex quibus cupiditas intelligitur cum
significet & gaudere.

Adscripti dicebatur qui in colonias nomina dedissent
ut essent coloni.

Adscripticii ueluti quidam scripti dicebantur Qui
supplendis legionibus ascribebant hos & accelos
dicebant. quod ad legionuz censum essent ascripti
quidaz uelites. q uestiti inermes sequerentur exer-
citum nonnulli ferentarios. quod fundis lapidibus q
preliaturi eo modo ferrent. que in hostes iacerent
ali roranos siue rorarios quod id genus hominum
currens in modum rorantis tempestatis dimicaret.

Afciscere est adiungere uel assumere.

Auctarium dicebant antiqui quod super mensuram
uel pondus iustuz adiebatur ut cumulus uocatur
in modio.

Auctum uocabatur spaciuz circi quod super definitu
modum uictorie adiungitur.

Argennon argentum percandidum.

Arbiter dicitur iudex q totius rei habeat arbitriu
& facultatem.

Amicinum utris pediculum ex quo uinum defundit.

Arbosem pro arbore antiqui dicebant robosem pro robore.

Arbitrarium dicitur sententia que ab arbitro statuē Arbitrarium cum adhuc res apud arbitrum geritur.

Aamicicie uocabulum ab amore deducitur quamuis interdum uituperandus sit amor ab antiquis autem amici & amici per e litteram efferebantur.

Ad promissor est qui quod suo nomine promisit idem pro altero quoq; promittit.

Aduersus aut contrarium significat aut idem qđ erga Arcire est continere. vnde arcus in edificiis dict⁹ est quia seipse continet. Alii dicunt arcuz dictum esse ab opere arrigendo in altitudinem.

Arcirma genus plaustri ē modici qđ hō gestare possit Argeos uocabāt stirpeas effiges qđ p virgines uestales singulis annis iaciebantur in Tiberim.

Arcere est phibere & similiter arcet phibet porcet quoq; dictū ab antiquis quasi porro arcet & p eo qđ est otinet ponit. vñ cohercer otiner dīcim⁹. trahit aut hoc x̄bū a grecoꝝ m̄gratu quē illi archin uocat in cuius potestate est uel cogere uel prohibere.

Archani sermonis significatio trahit siue ab arce que tutissima est pars urbis. siue a genere sacrificii qđ in arce fit ab augurib⁹ adeo remotum a noticia uulgaris ut ne litteris quid mandet. sed p memoriaz successorꝝ celebret. siue ab archa in qua que clauia sunt tuta manet cuius ipsi⁹ origo ab arcēdo pendet

Arculum appellabant circuluz quē capitū imponebat ad sustinenda commodius uaria que ad sacra publica capite portabantur.

Arculus putabat esse deus qui tutelā gereret archarꝝ Arculata dicebāt circuli qđ ex farfa i sacrificiis fiebat Arcula dicebat auis qđ in auspiciis uetabat aliqd fieri

Afferes dicti quod assideant parieti trabibusq;
Affiratum apud antiquos dicebatur genus quoddam
potionis ex uino ex sanguine tempatum quod latini
prisci sanguinem affir uocabant.
Ambrices regule que transferris asseribus & tegulis
interponuntur.
Ante sunt extremi ordines uineaq; unde etiam nomē
trahunt. Ante sunt latera hostiorum.
Ambitus proprius dicitur inter uicinorū edificia locus
duorum pedum & semipedis ad circumeundifacultatē
relictus ex quo etiam honoris ambitus dici ceptus
est a circumeundo supplicandoq;
Ambitio est ipsa actio ambiendi.
Amnis proprius dicitur a circumnando quod ex greca
prepositione sumptum est qđ significat
circumnare id est fluere.
Ambiguum est quod in ambas partes agi animo potest
huiusmodi apud grecos dicuntur amphiboli.
Ambrones fuerunt gentes quedam gallice que subita
inundatio maris cum amisissent sedes suas rapinis
& predationibus se atq; suos alere ceperunt eos &
cimbros theatonosq;. C. marius delevit ex quo trac-
tatum est ut turpis uite hōis ambrones dicerentur
Anthie muliebres capilli remissi in fronte appellati
ex greco uidentur. quod enim nos ostra anthion illi
dicunt.
Amneses appellantur urbes sitae ppe amnem ut a mari
maritime. unde inter amne & antemne dictae sunt qđ
inter amnes posite sunt et qđ ante se habent amnes.
Amtermini qui circa terminos prouincie manent vñ
ammiciri. amburbiū. ambarualia amplexus dicta sūt
Angiportus est iter compendiarium in opido eo quod
sit angustus portus id est aditus in portum.

Angerone deo sacra a Romanis instituta sunt cum angina omne genus animalium consumeretur. cuius festum angeronalia dicebantur.

Actus modo significat in comediiis et tragediis certa spacia canticorum. modo iter inter vicinos quatuor pedum latum. modo in geometria minorem partem iugeri. i.e. xx. pedum. modo motum corporis ut histriorum & saltatorum qui etiam ex hoc ipso actuosi dicuntur.

Axillares dicuntur in bello socii Romanoꝝ exterarꝝ nationum dicti ex greco vocabulo. qđ nos dicimus rerum crescentium auctionem.

Ausoniam appellavit Auson Vl̄ixis & Calipſus filius eam primam Italie in qua sunt urbes Beneuentum & Cales. deinde paulatim tota quoque Italia que a penino finitur dicta est ausonia ab eodē duce a quo etiam urbem aruncam conditam ferunt.

Alumeto pro laomedonte a veteribus romanis nec dum assuetis grece lingue dictum est sic. melo. pro nilo. catamitus pro Granꝝ mede. Alphius pro Alpheo dicebatur.

Accensidicebant qui in locis mortuorum militum subito surrogabant. dicti ita. quia ad censos adiebantur. **A**cerra ara que an mortuum ponit solebat in qua odores incendebantur. Alii dictum arcuam esse turariam scilicet ubi thus reponebant.

Apex qui est sacerdotum insigne dictus ab eo qđ comprehendere vinculo antiqui apere dicebant. unde aptus is qui conuenienter alicui iunctus est.

Attanium est poculi fictilis genus. quo in sacrificiis utebantur sacerdotes potitiani.

Atroces appellantur ex greco. quia illi a trocia appellabat que cruda sunt. siue atrox dicitur ab eo quod nihil timeat de se. Trin greci dicunt timere.

Auguraculum appellabant antiqui. quod nos arcem
dicimus. quod ibi augures publice auspicarentur.
Arseuerse auerte ignem significat Tuscorum enim
liga arseuerse auerte ignem constat appellari. viii
Affrani⁹ inquit. Inscrībat aliqd in hostio arseuerse
Aborigines appellati sunt. qui errantes conuenerunt
in agn⁹ qui populi Ro. fuit gens antiquissima Italie
Abolis dicebat p ab illis antiqui. nō geminabāt l̄am
Auentinus mons intra urbem dictus est. quod ibi rex
albanor⁹ Auentin⁹ bello fuit extinctus atq; sepulc⁹
Adorare apud antiques significat agere. unde & legati
oratores dicuntur. quia mandata populi agunt.
Armilistr⁹ festum erat apud romanos quo res diuinæ
armati faciebant. ac dū sacrificabant tubis canebāt
Adeo duas habet significations. Nam cū prima acuta
effertur idem significat quod accedo. ut cū dicim⁹
adeo pretorem. cuz autem sc̄da idem quod usque eo
non quid p̄m ratiōem. Quia ad prepositio accusant
accomodata est. sed uetus loquēdi oſuetudine
Argea loca Rome appellantur. qd in his sepulta essent
quidam arguorum illustres uiri.
Asparagus herba dicta quod in aspero uirgulto nascat
Affidele mente uocantur ad quas fedentes flamines
sacra faciunt.
Anceps significare uidetur id quod ex utracq; parte
caput habeat. ut securis. bipennis. Sed magis a ca-
piendo. quod ex utracq; acie capiatur est appellatu⁹
Ancus appellatur qui aduntum brachi⁹ habet. ut ex
porrigi nō possit. vnde Ancus Martius rex Roma.
Ancille dīste ab Anco Martio rege qd is bello magnū
feminarum numerum ceperit. Siue ideo qd antiqui
anculare dicebant p ministrare ex quo dii quoq; ac
deferuntur coli. quib⁹ nomia sunt ancuii & ancule

Amenes dicta sunt ab antiquis uasa que celata dicim⁹
quod circumcedendo talia fiant. Ipsum quoq; celari
uerbum ab eadem causa est dictum. D. littera cum-
L. permutata.

Aerosam appellauerunt antiqui insulam Ciprum qđ
in ea plurimum eris nascatur.

Aeneſii dicti sunt comites Enee.

Aenatores cornicines id est cornu canentes.

Aenariam appellauere insulam ubi Eneas classem a
Troia ueniens appulit.

Audacia ab aude id est cupide agendo est dicta.

Aceratum lutum cum paleis mixtum.

Aclassis tunica ab humeris non consuta.

Arilatur coctio qui etiam coctio appellatur dictus ui
detur a uoce greca que est idē
tolle. quia sequitur merces ex quibus quid cadens
lucelli possit tollere etiam lucellum diminutiuum
est a lucro.

Artitus bonis instructus artibus.

Arne caput agni caput dicebatur.

Ars meum ornementum capitis muliebris.

Artus ex greco appellant qđ illi artbra dicūt siue art⁹
dicti. qđ membra membris artentur.

Arquites arcu preliantes. qui nunc dicunt sagitarii.

Arbilla aruina id est piguedo corporis.

Artifices dicti qđ scientiā suā p artes exercēt siue qđ
apte opera inter se artēt qđ ex cā etiam & artes sunt
appellate.

Aritenam siue artenā uas ab haur iēdo sic appellabāt

Ansegetes dicuntur quorum ager uiam tangit.

Amītes pertice aucupales.

Ampedices dicebantur ab antiquis qđ circūpēderent
quos nunc appedices appellamus.

Allegmina partes extorum. Que diis immolabant.

Ambulachra ambulationes.

Amian genus piscis.

Ameria urbs umbrarie ab Amuro sic appellata.

Adspere & p̄spere dicebāt antiqua sapientia sicut nos
quoq; mō dicimus ab equo iniquū a q̄rendo inquirere.

Amisius aues dicebant ab auguribus que osulente
iuberent.

Adulari est compositum ex accedendo & alluendo.

Adubanum danubium.

Adulter & adultera dicuntur. quia ille ad alteram &
hec ad alterum se conferunt.

Aquilus color est fuscus & subniger a quo aquila dicta
esse uideatur quāuis eā ab accute uolādo dictā uolunt.

Aquilus aut̄ color ab aqua est nominatus. nā cū antiqui
duos oī naturales nosset id est albū & niḡ inter
ueneritis quoq; q̄ ita neutrū similis ē ut tñ ab utroq;
proprietatem trahat potissimum ab aqua eum nomi
nauerunt cuius incertus est color.

Aqlo uēt̄ a uehemētissimo uolatu instar aqle applat̄
Anquirere est circum querere.

Andron domiciliū loc⁹ appellatur angustior lōgitudie
in quo uiri plurimi morabantur ut a mulieribus.

Apud & penes in hoc differūt qđ alteq; cū loco p̄sonā
signat alteq; p̄sonā & dñm & ptatē qđ trahit a pēit̄

Anxītr uocabatur que tarracina dicitur uolsce genit̄
sicut ait Ennius.

Aquarioli dicebāt mulier̄ impudicaz̄ sordidi affecul̄

Accipenser genus piscis

Aperta idem apollo uocabatur.

Apellinem, p̄ appolline uocabant quia patente cortina
ab eo responsa dentur.

Abditui abortiuī dicuntur.

Ape antiqui dicebant prohibe compescere.

Apua genus minimi pesciculi.

Abs prepositio a greco deducitur significat autem retractionem id est partem posteriorem.

Apollinares ludos hoc est in laude Apollinis populus laureatus spectabat stipe data pro ocuiusque copia.

Apiculum filum quo flamines uelatum apicem gerunt.

Abacti magistrat⁹ dicebant quod coacti posuerāt impium

Agere modo significat ante se pellere id est minare.

Virgilius ad potum pastas age Titire modo significat iurgari ut cum dicimus ut agit cum eo furti modo rependere ut gracias ago modo uerbis indicare ut causam ago quando etiam successit gestus & uultus quidam decor ut cum scenici agere dicuntur.

Abitio nomen antiqui dicebant mortem.

Abgregare est a grege ducere. Aggregare est ad gregem ducere. Segregare ex pluribus gregibus partes se ducere. Vnde & egregius dicit e grege lectus quoque uerbo frequens usus non mihi si ex pecoribus pedet cum apud antiquos opes & patrimonia ex his preceperit cōstituerit ut ad hoc etiam pecunias & peculia dicamus. Acetare dicebant quod nunc dicimus agitare.

Autumnū quidam dictum existimant quod tunc maxime augeantur hominum opes coactis agros fructibus.

Agedum significat age modo. est non adhortantis sermo.

Aulas antiqui dicebant quas nos dicimus oillas quae nullam litteram geminabant. itaque Allicotia exta que in oillis quoque bantur dicebant id est elixa.

Auidus a non uidendo propter nimiam cupiditatē appellatur sicut amens qui mentem suam non habet.

Aureliam familiam ex fabiniis oriundam a sole dictam putant quod ei publice a populo Rō datus sit loc⁹ in quo sacra faceret soli quia ex hoc auseli dicebant ut

- Valesii pro eo quod Valerii·papisii papirii.
Aemiliaz gentē appellatā dicitur a manercho·pitagorē
philosophi filio cui propter unīcam humanitatem
cognomē fuit Emilos·alii quoq; ab asciano descēderūt
dicunt qui duos habuit filios·Iulium & Emelion.
Aerunnulas plautus refert furcillas·qbus religatas
sarcinas uiatores gerebāt quaz usum·qa·C. Mari⁹
retulit muli mariani postea appellabantur·Itaque
erumne labores honerosos significat·siue a greco
sermōe deducunt·nā grece a grui latine tolleſ dīr.
Aemidum tumultum dixere.
Aequidiale dictuſ est apud antiquos·quod nūc dicim⁹
equinoctiale·quia nox diei potius q̄ dies nocti annū
merari debet·Greci quoq; in hoc consentiunt refi
merian id est equidiale dicentes.
Aeruscare era id est pecunias undiq; colligere.
Aquilanium significat ex toto dimidiū dictū a lauatōe
lane q̄ dīr eglanio redīr cū dimidiū dedicat sordib⁹
Aegum mare appellatur ut creb̄r in eo sint insule ut
procul aspicientibus species capraꝝ uideatur siue
quod aegeamazonum regina perierit·siue quod in
eo geus pater thesei se precipitauerit.
Aestimata poena ab antiquis ab ere dicta est quod eaꝝ
existimauerunt ere ouem decussis bouem centuſis
hoc est decem uel centum assibus.
Allucinatio erratio
Adigas dare cogas.
Acies acumen acus & acuere dicuntur ab acone·quaz
latine dicimus cotem.
Auxilla olla paruula.
Amputata circumputata dicitur ab eo quod antiqui
pro puro dicebant·unde deducunt pudeo & pudic⁹
Appia uia & aqua ab Apio claudio est appellata.

Ariminum a nomine fluuii propinquum est dictum.

Amimula urbs prauarum opum fuit in Apulia.

Arca diminutum facit arcula & arcellam ut a porco
porculum et porcellum. Ut a mama mammula &
mammilla.

Alebria bene alentia dicuntur.

Agafones equos agentes id est minantes.

Arcubie qui excubat in arce.

Armillas ex auro quas uiri militares ab imperatoribus
donati gerunt dictas esse existimant quod antiqui
humeros cum brachiis uocabant armos unde arma
ab his dependentia sunt uocata.

Abalienatus dicitur quem quis a se remouerit.

Alienatus qui alienus est factus.

Afferere manum est ad mouere quo ea quoque que in terra
dimititur feri dicuntur unde etiam sere appellant
quia foribus admove apponuntur defixe postibus.
quemadmodum ea que terre inseruntur.

Aruum dicimus agrum nec dum satum

Apica dicitur ouis que uentrem glabrum habet.

Ae fillabae antiqui greca consuetudine pax scribebat,
ut aulai musai.

Auceta sepe aucta.

Abarcat prohibetur.

Aduosem aduersarium hostem.

Axe agglomerati uniuersitantes in cohortibus aut
legionibus. Euolant aduolant.

Acrumerum uas ad utensilia ampliora.

Astassent id est statuerunt.

Ambiaxio quem circumueunt cateruatim.

Apot apud.

Anonfio annua onia.

Antiquum ueteres etiam pro nobili posuere.

Aestimias estimationibus.
Abisse pro adisse dicebant.
Ambulantes abscedentes.
Aquil ius prenomen ab aquilo colori id ē nigro ē dictuꝝ
Antiquare est modum pristinum reducere.
Attige pro attīngam posuere.
Appellicauisse pro appellasse.
Alteras ponebant pro eo quod est aduerbiū alias.
Argutum iri in discriminem vocari.
Aureas dicebant frena quibus equorum aures redigunt
Audacias pluraliter Chatodixit.
Ausis pro audeas.
Audax diminutiuum facit audaculus.
Auocat sepe aduocat.
Annaria lex dicebatur ab antiquis ea que finiuntur
anni magistratus capiendi.
Aliorsum & illorsum sicut introrsum dixit Catho.
Abiectaria negotia dicebantur quam materiam nunc
dicimus ab coemendis.
Aletudo corporis piguedo.
Aeribus pluraliter ab aere id ē eramento Cathodixit
Addues addideris.
Aristophorū uas in quo prandiuꝝ effertur ut discus
Allicit id est perducit aliquem in rem dictum a uerbo
lacit id ē decipit hinc attēdit illūcere id ē oblectar
id est frustrantem inducere.
Abnutare sepe adnucre.
Alieridixit Plautus pro eo quod est alii rei.
Alimodi pro aliismodi.
Aeneolum quod ex ere dicimus. Enulū uas ex ere pū
Adexitam etatem id est ultimam etatem.
Amutio ab amore denominatum.
Anginam uinariā habere dicuntur qui uino suffocant

Adulterina signa dicuntur alienis anulis facta.
A osculari dicebant antiqui pro osculari quod osculum
ore conferre.
Arabice olet id est ex odoribus arabicis.
Adaxint adegerint
Argus oculus nomen hominis qui fuisse oculis plen⁹
dicitur.
Amasso ainauero.
Amiculum genus uestimenti a circumiectu dictum
Auditai sepe audiui.
Aelius scit liuere incipit hoc est liuidum fieri.
Atticissat attice loquitur. Plautus non atticissat. sed
fillicissat id est sicule loquitur
Atritus atri coloris.
Agipthinos ethiopias.
Auelitatio iactatio quedam uerborum figurata ab hastis
uelitaribus. uelites dicuntur expediti milites quasi
uolantes.
Auctor communis erat generis apud antiquos.
Adnictat sepe & leniter oculo annuit. Neui in torero
illam alii adnictat. alii adnictat. alium amat. alium
tenet.
Atriplex herbam dicimus que atriplex dicitur.
Adoptatus ex optato filio natus.
Aleonem aleatorem. Neuius pessimorum pessime ad
dax ganeo lustro aleo.
Aditiculum paruum additum.
Atrabilis ab atro id est animi uicio dictum est atrum
nigrum id est a candore remotum.
Ancios id est excruciator.
Annatem dicebant morbum anuum id est ueterinarum
sicut senium moruum senum
Altaria ab altitudine sunt dicta. quod antiqui diis

Superis in edificiis a terra exaltatis sacra faciebat
diis terrestribus in terra diis infernalibus in effossa terra
Aues ab aduentu earum dicuntur quod inde ueniant
unde quis non suspicetur.

Affa dicebantur cantus tibiarum.

Agoium pastorale baculum quo pecudes aguntur.
Abortum grauide mulieris dicitur quod non sit tem
pestive ortum.

Bona id est substantia rerum dicta sunt. quod
digna bonis.
Bombitatio est sonus apium ab ipso sono
dictus. sicut mugitur bouum hinnit equorum
Boare id est clamare a greco descendit boan.
Boarium foz Rome dicebatur quod ibi uederent boues
Bocas gen' pisces a boando. i. uocem emitendo appellat
Barrire elephantis dicuntur sicut oves dicimus balare
utique a sono ipso uocis quia elephantis barri.
Balenam beluam marinam ipsam dicunt esse pistrem.
ipsam etiam esse cetum.
Bachanalia dicebantur bachi festa.
Basilica a basileo hoc est rege dicta.
Basilicum regale.
Bouinatur conciatur.
Buaserpens est aquatilis quem greci hidrō uocant. q
ictu obturgescunt crurum quoque tumor uie labore
collectus boua appellatur.
Batus genus est herbe ueprem licet dicunt greci.
Bactrionem dicebant genus uasis longioris manubrii.
hoc alii trullam appellant.
Baccar uas uinarium simile Bactrioni.
Barathrum greci appellant locum precipitem unde emergi
non possit dictum ab eo quod est bathis. i. profundus aspergitur

Balene nomen a greco descendit. Nam illi phalenam dicunt antiqua consuetudine. qua piron burrum pixon pro baxon dicebant.

Burrum dicebant antiqui quod nunc dicimus ruffum unde rustici burram appellant buculam que rosiz habet ruffum pari modo rubens cibo ac potionē ex prandio burrus appellatur.

Basilicus appellatur genus serpentis uel qđ in capite habeat albū instar diadematis. uſq; reliqua serpētū genera uim eius fugiant

Barbaricum appellatur clamor exercitus uidelicet qđ eogenere barbari utantur.

Breue a greco descendit quod est brachis.

Brutiani dicebantur qui officia seruilia magistratibus prestabant eo qđ hi primum Hanibali se tradiderāt & cum eo pseuerarant usq; dum recederet d̄ Italia

Bruma a breuitate dierum est dicta

Butrum antiqui brutum dixerunt.

Brachium nos greci brachion dicant. naz dicit brachi breue eo qđ ab humeris ad manus breuiora sunt qđ plante a coxis.

Braxica a presiccando est dicta.

Brutiane par me dicebant scuta quib⁹ brutiani sūt usi
Bubinare est menstrue mulierum sanguine inquinare dictum ex famo quod greci appellant

Lucilius inquit inbubinat ac contra te imbulbitat. Imbulbitare est puerili stercore inquinare.

Bucerum pecus de bobus dicimus.

Bustum dī pprie locus in quo mortu⁹ est combustus z sepult⁹ dicitur & bustū qđ si bñ ustū ubi xō obustus quis tantūmō alibi uero iepultus est is ab urendo ustrina uocat. sed modo busta sepulchra uocamus.

Buteo genus avis. que ex eo se alit quod accipitri erit
puerit uasitatisque esse causam his locis que intra
uenit ut bubo a quo etiam appellatur buteo.

Bucina quam nos appellamus Greci
a similitudine uocis dicunt.

Bulimiam greci magnam famam dicunt assueti magnis
& amplis rebus preponere.

Bua a magnitudine. scilicet bonis hinc est q̄ grandes
pueros bupedas appellant & mare sicanū busicon.
Bubeumen genus quondam urini.

Bucefalus uocatus este equ⁹ Alexandri regis propter
quandam bubuli capit⁹ similitudinem.

Benna ligua gallica genus uerbiculi appellatur. unde
uocantur combennones in eadem benna sedentes.

Beses appellatum est quod bis triens sit quamvis dura
cōpositio fiat. unde bes nouē sunt uncie. triens tres
Bellum a beluis dicitur quod beluarum sit pernicioſa
dissentio.

Barum urbez Italie appellauerunt conditores eius ex
pulsi ex insula bara que non longe est a brundusio.

Brundisium uero qdaꝝ poete breuitatis causa brundā
dixerunt.

Beneficiarii dicebantur milites qui uocabāt muneris
beneficio & econuerso. munifices uocabantur q̄ nō
uocabant sed munus reipublice faciebant.

Benignus proprius qui bonis & dignis largitur. est
autem compositum ex bono & ex gignendo.

Bellona dicebatur dea bellorum ante cuius templum
erat columella que bellica uocabatur super quaꝝ
haſtam faciebant cum bellum indecebat.

Bidental dicebant quoddam templū qđ in eo bidētib⁹
hostiis sacrificetur. Bidentes aut̄ sunt hostie duos
detes lōgiores ceteris hñtes. l̄ q̄ biētes ita applārt

Bifeta porca dicit e⁹ a ceruice sete bifariā diuidūtur.
cum iam esse incipit maior sex mensium.

Bigne gemine dicuntur. quia bis una die nate sunt.

Bigenera dicuntur animalia ex diuerso genere nata ut
Leopardus ex Leone & Panthera. Ibris ex apro &
scrofa domestica. Muli ex equo & asina.

Billis apud afros appellatur semen humanum humi
sparsum.

Blatterare est stulte & precupide loqui quod a greco
originem ducit. Sed & Camellos cum uoces edunt
blaterare dicimus.

Balatrones & blatteas ballas lutii ex itinerib⁹ aut & cal
ceamentorum soles eradicatur appellabant.

Bilbit factum a similitudine sonitus qui fit in vase.
Neuius bilbit amphora inquit.

Bibliotece & apud grecos & apud nos tā libroꝝ magn⁹
per se numerus q̄ locus ipse in quo collocati sunt
libri appellantur.

Blitum genus holeriā a saporis stupore appellatū esse
ex greco putat qđ ab his viciat stupidus.

Bardus stultus a tarditate ingenii appellatur Ceciliꝝ
nimis audacem nimisq; bardum barbatii trahitur
autem ex greco & illi dicūt bardus gallice cantor
appellatur qui uiroꝝ fortium laudes canit a gente
bardorꝝ de quibus Lucanus plurima securi fudistiſ
carmina bardi.

Bellistus bestie similis.

Beneuentum colonia cū deduceretur appellariceptū
est melioris omnis causa. nam eā urbem anteagreci
incolentes malepon appellarunt ꝑm Liuium Male
uentum prius dicebat.

Bulgas galli sacculos scorteos appellant.

Bouem bidentem dicunt appellari a dentium numero

Belli crepam saltationem dicebant q̄n cū armis saltabant a Remulo institutum e st ne simile pateretur.
quod fecerat ipse cum a ludis sabinorum uirgines rapuit.

Bilingues brutii censemus dicti q̄ brutii & Oste &
grece loquebantur. sunt autem italie populi uicini
Lucanis.

Bitienses dicuntur qui peregrinantur assidue.
Baiulos dicebant antiqui quos nunc dicimus oparios.
Vnde ad hoc operariis baiulari dicuntur.

Blandicella uerba blanda per diminutionem sunt
dicta

Bellarium & bellaria res belli aptas appellabant.

Bellitudinem sicut magnitudinem Varro dixit.

Boie id est genus uinculorum tā lignee q̄ ferree dicebat
Botulus genus farciminis propter cōexionem obolis
sic appellatur.

Blennos stultos esse Plautus indicat q̄ ait stulti stolidi
fatui. bardi. blenni. bucones.

Binomius cui geminum est nomen. ut nunima pōpilius
Tulius hostilius.

Barbari dicebantur antiquitus omnes gentes exceptis
grecis.

Bellude apud Plautum dīminutiuum aduerbiū est a
bene. quod facit belle et bellule.

Burracintum genus uafis.

Buctubacta Neuius pro nugatoriis posuit hoc est nōfī⁹
dignationis.

Bulla aurea insigne erat puerorum pretestatorū que
depēdebat eis a pectore. ut significaretur ea etatē
alterius regendam consilio. Dicta aut̄ bulla a greco
sermone buli. quod conilium
dicitur latine. uel quia eam partem corporis bullā.

cōtingat id est pectus in quo natural' manet & ocili
Baicus ager dicitur qui fuit boiorum Gallorum is aut
est in gallia citra alpes que togata dicitur in quib⁹
sunt mediolanenses.

Burranica potio appellatur lacte mixtum sapa a ruffo
colore quem burrum uocant.

Orona cum uideatur a choro dicicaret
tamen aspiratione. siue corone dicuntur
q̄ honorent eos. quibus imponuntur.
Conturnix uocatur a sono uocis.
Cornua liberi pris simachro addiciunt
que in intentorem uini dicunt. eo q̄ homines nimio
uino truces fiant ut belue.

Corgo apud antiquos pro aduerbio. quod est profectio
ponebatur.

Corbite dicuntur naues honorarie qđ in malo eorum
summo pro signo corbes solerent suspendi.

Cothones appellantur portus in mari interiores arte
& manufacti.

Columna hastilia ex corno arbore facta.

Collatia opidū fuit prope Romanam eoque ibi opes alias
ciuitatum fuerint collate a qua porta collatina
dicta est.

Collucare dicebant cum pfane silue ramideciderent
officientes lumini.

Collatum sacrificium dicitur. Quod ex collatione
offertur.

Colophon dixerunt cum aliquid finitum significaret
Concinnare est aperte componere.

Concilium dicitur a populi consensu. siue concilium
dicitur a concalendo de si uocando.

Conciliabulum locus ubi concilium conuenitur.
Contio significat conuentum non tamen alium quam
eum qui a magistratu uel a sacerdote publico per
preconem conuocatur.
Contubernales dicuntur a tabernis. que fieberant extra
bulis. unde tabernacula sunt dicta licet extensoriis
& ex pellibus fiant.
Contubernium dicitur contubernium habitatio.
Conclavia dicuntur loca que una clave clauduntur.
Contemplari dictum est a templo id est loco qui omni
parte aspici potest ut ex quo omnis pars uideri pot
quem antiqui templum nominabant.
Comitiales dies appellabant cum in comitio conuenie
bant Qui locus a coeundo id est simul ueniendo est
dictus.
Calatores dicebantur serui a quod est
uocare. quia semper uocari possent ob necessitatez
seruitutis.
Condulus anulus.
Condalium similiter anuli genus.
Contestari est cum uterque reus dicit testes estote.
Codeta ager. in quo fructices existant in modum co
darum equinorum id est qui caudas equinas repre
sentat.
Condictum est quod in communi est dictum.
Coctum a cogendo dictum. quia coeundo coheretur.
ut ad utilitatem uescendi perducatur.
Cocula uasa enea coctionibus apta. Alii occulta di
cunt lingua minuta quibus facile coquant obsonia
Cothum lorum que themo buris cum iugo colligatur.
a cohibendo dictum.
Cobum poete dixerunt a chaos. ex quo putant celum
esse firmatum.

Comedias oſtāt appellari ex eo q̄p inicio i uicis iuuenes
cantare ſoliti eſſent crebro conuenientes.

Cicum auis noctua.

Coclace dicunt lapides ex flumine rotundi ad coclearꝝ
ſimilitudinem.

Cocetum genus edulii ex melle & papauere factum.

Confugelam antiqui confugium dicebant.

Compreedes eiusdem rei populo ſponſores.

Compascuus ager relictus ad pafcendū cōiter uicinis.

Compescere eſt uelut eodem pafcuo continere.

Compitalia festa que in compitis parebant.

Congruere diectum a gruibus que nō ſegregantur ſive
cum uolant ſive cum pafcuntur.

Cognomines dicuntur qui eiudem ſunt nominis.

Cerrones leues & inepti a cratibus dicti. quod ſiculi
aduersus Athenienses cratibus proſtatis ſunt uſi
quas greci gerras appellant.